Præterea in primo rumpebatur rete, et navis pene mergebatur, quod significat schismata et hæreses et scandala, quæ Ecclesiam fluctuare cogunt : at in secundo non est ruptum rete, ut ipse Evangelista admanuit, quasi respiciens ad illam piscationem priorem, in qua retia rumpebantur, nec navis fluctuavit, quia in alia vita nulla erant schismata, nec scandala.

Ad hæc : in primo sine ullo numero comprehenduntur pisces, ut impleretur quod scriptum est Psal. XXXIX : *Annuntiavi, et locutus sum, et multiplicati sunt super numerum* (2) : at in secundo nulli fuerunt super numerum, sed certus numerus 153, nulli enim præter numerum electorum colliguntur ad regnum.

Denique, in primo pisces introducuntur in navem adhuc fluctuantem : in secundo trahuntur ad litus, quod propter stabilitatem vitam immortalis, et beatam designat.

Jam ergo insignis prerogativa Petri est, quod in utraque navi et piscatione, quæ apertissime totius Ecclesiæ statum significant, semper Petrus Princeps invenitur. Nam Luc. V, cum vidisset Dominus plures naviculas, *intravit in unam, quæ erat Simonis* (3), et ex ea docebat, ut intelligeremus, in ea tantum Ecclesia esse, et docere Christum, cujus gubernator est Petrus.

Ambrosius serm. 41. : « Hanc, inquit, solam Ecclesiæ navem ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus. » Ibidem soli Petro dicitur : « *Duc in altum, et laxate retia in capturam* » : ubi Petrus jubetur tanquam summus nauclerus, et piscator ducere alios ad piscandum. Ibidem Dominus exponens figuram, soli Petro dicit :

Noli timere, ex hoc enim homines eris capiens. Sic etiam Jo. XXI Petrus dicit : *Vado piscari, dicuntque ei alii, venimus et nos tecum.* Ibidem : *Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram* (4). Quid vero significatur aliud his figuris, quam Petrum esse, qui homines de Mundo ad Fidem et Ecclesiam militantem adducit, et qui eos regens atque gubernans ad Ecclesiam triumphantem perducit ?

Octava est Luc. XXII, ubi Dominus ait : *Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum ; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat Fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (2). Quibus verbis clarissime Dominus ostendit, Petrum fore Principem, et Caput fratrum suorum : sic enim exponunt Græci, et Latini. Theophylactus in hunc locum : « *Quia te habeo, inquit, ut Principem discipulorum, postquam negato me flevit, confirma ceteros : hoc enim te deceat, qui post me Ecclesia petra es, et fundamentum.* » Leo serm. 3. de annivers. assump. suæ ad Pontif. « *Pro Fide Petri, inquit, proprie supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis vieta non fuerit.* »

Nona est, quod Christus resurgens primum omnium ex Apostolis Petro se videndum præbuerit. Colligitur id ex illis verbis Luc. XXIV : *Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni* (3) : ubi notat Ambrosius, Simoni omnium primo Christum apparuisse ex viris ; nam ante Mariæ Magdalene apparuerat, ut scribit Marc. cap. ult. Colligitur hoc idem et quidem apertissime ex verbis S. Pauli, I. Corin. XV : *Tradidi, inquit, vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die secundam Scripturas, et quia visus est Cephæ, et post hoc undecim ; deinde visus est plusquam quingentis fratribus ; deinde visus est Jacobo, deinde Apostolis omnibus, novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi* (4). In quem locum Chrysostomus : « *Itaque, inquit, non omnibus initio visus est, nec pluribus simul, sed uni tantum et ei Principi, et fidè maxime digno.* » Et infra : « *Itaque, inquit, Petro primum apparuit : nam qui Christum primum confessus erat, non ab re primum etiam resurgentem videt.* » Similia habet Theophylactus in hunc locum.

CAPUT XXI.

Explicantur aliæ duæ ex Evangelio Sancti Joannis.

Decima est, quod Petrus primus fuit, cui Dominus pedes lavit, ut exponit Augustinus in cap. XIII Jo. Et quamquam Chrysostomus, et Theophylactus in eundem locum putant, primum fuisse Judam, secundum Petrum : tamen etiam ipsi ex hoc loco colligunt primatum Petri. Dicunt enim nullum alium præter Judam passurum fuisse, ut sibi ante Principem Apostolorum pedes laveretur : Judam autem impudenter ante Petrum se constituisse. At nihilominus probabilior Augustini sententia videtur.

Undecima est Jo. XXI, ubi Petro soli mortem Christus prædixit, et mortem crucis, ut sicut ei nomen suum donaverat, et officium suum imposuerat, ita et in morte socium illum haberet : *Cum senaveris, inquit Dominus, extends manus tuas, et alius cinget te et ducel quo non vis. Hoc autem dixit, addit Evangelista, significans qua morte clarificaturus esset Deum* (5). Deinde ibidem subjungit Dominus loquens ad Petrum : *Sequere me* ; quæ verba quidam accipiunt de officio pastoralis, ut Theophylactus, qui exponit : *Sequere me*, qui educo te ad prædicandum, et totum orbem in manus tuas trado. Alii accipiunt de similitudine mortis, ut Euthymius qui exponit : *Sequere me*, id est, crucem patiëdo me imitare.

Sed plenus commentarius erit, si utramque sententiam conjungamus. Cum enim Dominus oves Petro commendasset, et mortis genus prædixisset, quasi concludens omnia uno verbo ait : *Sequere me*, id est, esto id quod fui, et vivens et moriens : age Pastorem animarum dum vivis, et postea per crucis mortem transi de hoc Mundo ad Patrem. Et ne suspicaremur hæc dici omnibus, diserte Dominus excludit Joannem, qui tunc corporaliter sequebatur : *Sic enim, inquit, volo manere, quid ad te ? tu me sequere* (6).

(1) Joan. XXI, 3. — (2) Luc. XXII, 31. — (3) Luc. XXIV, 34. — (4) I. Cor. XV, 3 et seq. — (5) Joan. XXI, 18. — (6) Joan. XXI, 22.

(1) Matth. XVII, 26. — (2) Psal. XXXIX, 6. — (3) Luc. V, 3 et seq.

CAPUT XXII.

Explicantur alie novem prerogative ex Actis Apostolorum et epistola ad Galatas.

Duodecima prerogativa est Act. I, ubi Petrus tanquam paterfamilias colligit in unum cœtum discipulorum, et unum eligendum esse docet in locum Judæ. In quem locum Chrysostomus: «Quam, inquit, agnoscit Petrum commissum sibi gregem? quam in hoc choro Princeps est?» Œcumenius: «Surgit, inquit, Petrus non Jacobus, ut is cui presidentia discipulorum commissa erat. Neque ullus orationi Petri contradixit, sed mox ad ejus præceptum constituerunt duos, quos dignissimos eo gradu existimabant, ut unum eorum Deus ipse designaret.»

Decimatertia est Act. II, ubi post acceptum Spiritum sanctum, Petrus omnium primum promulgat Evangelium, et prima illa concione tria millia hominum convertit. Ubi Chrysostomus: «Petrus, inquit, omnium erat os, sed astabant illi undecim, testimonio suo comprobantes ea, quæ ab illo dicebantur.»

Decimaquarta est Act. III, ubi primum miraculum in testimonium Fidei a Petro fit. Etsi enim Petrus, et Joannes simul erant, tamen solus Petrus dixit claudo: *Aurum et argentum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do*, etc. (1) Notat pulchre Ambrosius serm. 69. merito Petrum primum miraculum edidisse in pedum confirmatione, ut ostenderet, se fundamentum esse totius Ecclesie.

Decimaquinta est Act. V, ubi Petrus tanquam summus et divinus Judex agnovit et damnavit hypocrisim, et fraudem Ananise et Saphiræ, et eos verbo suo occidit.

Decimasexta est Act. IX, ubi sic legimus: *Factum est, cum Petrus transiret per omnes* (2). In quem locum Chrysostomus: «Quemadmodum, inquit, dux in exercitu obambulans considerabat quæ pars sit coadunata, quæ suo adventu egeat, vide ubique illum circumcursare et primum inveniri.»

Decimasextima est Act X, ubi Petrus om-

nium primus incipit prædicare Gentilibus, sicut ipse omnium primus prædicavit Judæis. Et soli ipsi visio illa ostensa est, quæ monebatur, tempus esse prædicandi Gentilibus, ubi etiam pulchre dicitur ei: *Maeta et manduca* (3). Nam capitis est manducare, et per manducationem trajicere cibum in stomachum, et illum sibi incorporare. Significatur enim hac metaphora, Petro convenire, ut ipse tanquam Caput Ecclesie Infideles convertat, et efficiat membra Ecclesie.

Sed objicies: Nonne Act. VIII, Philippus converterat Ethnicum hominem, Eunuchum videlicet Reginæ Æthiopum? Et nonne Paulus Act. IX loquebatur Gentilibus, et disputabat cum Græcis? quomodo ergo Petrus dicitur primus prædicasse Gentilibus?

Respondeo: Eunuchum illum fuisse Proselytum, id est, jam conversum ad Judaismum, non autem plane Gentilem, ut erat Cornelius. Nam Petrus non venit Act. XV, cum indicat, se primum prædicasse Gentibus. Deinde Act. XI scribit Lucas, eos qui dispersi fuerant a tribulatione quæ facta est sub Stephano, perambulasse varias regiones evangelizando, *nemini loquentes verbum, nisi solis Judæis* (4), unum autem ex his fuisse Philippum, patet ex Act. VIII. Præterea, si Philippus jam prædicaverat homini Gentili, et nemo eum reprehenderat: cur postea Petrus dubitat, an sit tempus prædicandi Gentilibus? cur cœlesti visione ad hoc animatur? cur hoc audito aliqui ex Judæis obstupuerunt, alii Petrum accusaverunt ut rem insolitam ausum? Adde, quod iste Eunuchus ibat in Hierusalem ad Templum, et Isaiam in curru legebat, quæ sunt aperta signa Judaismi.

Denique Hieronymus in epist. ad Salvianum, de Cornelio loquens: «Primus, inquit, ab Apostolo baptizatus, salutem Gentium dedicavit.» Et Chrysost. hom. 22. in Acta, de Cornelio loquens: «Vides, inquit, unde initium sit Gentium? a viro pio qui operibus dignus est habitus.» Quod si aliquando Patres dicant, Eunuchum illum, quem baptizavit Philippus, fuisse Gentilem, intelligunt, natione non religione.

De Paulo autem secundum Græcos codices nulla est difficultas. Non enim est in Græco illud *Loquebatur Gentibus*, sed tantum est *loquebatur et disputabat adversus Græcos*: Græcos autem hic vocat Judæos in Græcia

(1) Act. III, 6. — (2) Act. IX, 52. — (3) Act. X, 13. — (4) Act. XI, 19.

atos et Græce loquentes, ut indicant Chrysostomus et Œcumenius. Nec est verisimile, Paulum prædicasse Gentilibus in ipsa Hierusalem, et nullam rumorem excitatum ab Hebræis, qui postea tam vehementer in Petrum insurgebant, quia prædicaverat Cornelio.

Quia tamen Latini codices habent, *loquebatur gentibus, et disputabat cum Græcis*; dici potest, eum locutum esse ac disputasse cum Gentibus, non eos ad Fidem pertrahendo, sed Fidem ab eorum calumniis defendendo. Itaque ibidem Lucas subjungit, non aliquos esse conversos, sed odium adeo grave in Paulum excitatum, ut quæsierint eum interficere; primus ergo pater tam Judæorum, quam Gentilium, Petrus fuit.

Decimaoctava est Actor. XII, ubi pro Petro in carcere constituto oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia (1), unde etiam insigni miraculo liberatus est. Scimus ante illud tempus Stephanus in periculo fuisse, et postea etiam lapidatum: item Jacobum in eodem carcere constitutum, et postea interfectum; nec tamen legimus ita sine intermissione ab Ecclesia pro illis oratum, ut nunc pro Petri periculo fieri videmus. Quæ potest alia ratio assignari, nisi quia multum interest, utrum membrum unum, an caput ipsum periclitetur? Itaque Chrysostomus in hunc locum: «Magni, inquit, amoris indicium, oratio: Patrem omnes querebant etc.»

Decimanona est Act. XV, ubi Petrus in Concilio primus loquitur, et sententiam ejus Jacobus, omnesque alii sequuntur, ut Hieronymus docet in epist. ad August. quæ est 11. inter epist. August. et Theodoretus in epist. ad Leonem de eadem re, sic loquitur: «Paulus, inquit, præco veritatis, tuba sanctissimi Spiritus, ad magnum Petrum cucurrit, ut iis qui Antiochiæ de legalibus institutis contendebant, ab ipso adferret solutionem.»

Vigesima est ad Galat. I, ubi Paulus dicit: *Post annos tres ascendi Hierosolyman videre Petrum* (2). In quem locum Œcumenius dicit, ascendisse Paulum in Hierusalem ut videret Petrum, tanquam se majorem. Chrysostom. hom. 87. in Jo.: «Os, inquit, erat Apostolorum et Princeps; propterea et Paulus eum præter alios visurus ascendit.» Ambrosius in cap. I ad Galat.: «Dignum fuit, inquit, ut cuperet videre Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegaverat Salvator cu-

(1) Act. XII, 5. — (2) Galat. I, 18.

ram Ecclesiarum.» Hieronymus in epist. ad August. 89. sup. cit.: «Tanta Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in epistola sua scriberet; deinde post annos tres veni Hierosolyman videre Petrum.»

CAPUT XXIII.

Proponuntur alie prerogative ex variis Auctoribus.

Hactenus eas prerogativas recensimus quæ ex divinis litteris colliguntur: addemus nunc alias octo, quas ex variis Auctoribus decerpimus.

Igitur Vigesimaprima prerogativa est, quod Christus suis manibus solum Petrum baptizaverit. Scribit enim Evodius, Petri successor in Episcopatu Antiocheno, in epist. quæ inscribitur *ad rom.*, a Christo ex mulieribus solum Virginem matrem suam; ex viris baptizatum solum Petrum: a Petro Andream, Jacobum, et Joannem: ab iis ceteros. Id quod referunt Euthymius in cap. III Jo. et Nicephorus lib. II hist. cap. 3.

Vigesimasecunda est, quod solus Petrus a Christo Episcopus ordinatus fuerit: ceteri autem a Petro episcopalem consecrationem acceperint. Id quod probat Joannes de Turrecremata lib. II Sum. de Eccles. cap. 32. multis rationibus, sed præcipue sunt due. Prima est, quoniam vel Dominus nullum ordinavit Episcopum, vel omnes, vel aliquos, vel unum.

Quod nullum non potest dici. Nam si ita esset, nullum haberemus jam Episcopum: nemo enim potest dare alteri quod ipse non habet; non ergo potest non Episcopus Episcopum ordinare. Si ergo Dominus neminem, ac ne Petrum quidem reliquit ordinatum Episcopum, quis postea ordinavit Petrum et alios?

Quod autem non omnes Apostoli immediate a Domino sint ordinati, patet. Nam saltem Paulum, quem ipse de cœlo vocavit et Apostolum fecit, non Episcopum ordinavit, sed jussit ordinari per manum impositionem ministrorum Ecclesie ut patet Act. XIII, et ex Leone in epist. ad Diosc. quæ est 81. in ope-

ribus ejus, sed in tomis Conciliorum 79. ubi loquens Leo de ordinatione Episcoporum, exemplum hoc Pauli adducit: et ex Chrysostomo, qui in hunc locum Act. dicit, adeo veram fuisse Pauli ordinationem, ut in ipsa nomen mutaverit: statim enim subjungitur, Saulus, qui et Paulus.

Præterea, quod Jacobus minor, unus ex duodecim, fuerit ordinatus Episcopus Hierosolymæ ab Apostolis, et non a Christo immediate, docet Anacletus in epist. 2., ubi scribit, Episcopum debere ordinari a tribus Episcopis, sicut Jacobum minorem ordinaverunt Episcopum, Petrus, Jacobus major, et Joannes.

Item Clemens Alexandrinus apud Eusebium lib. II hist. cap. 1. idem tradit, Jacobum seilicet a Petro, Jacobo et Joanne ordinatum Episcopum.

Idem habet Hieronymus de vir. illustr. in Jacobo: « Jacobus, inquit, statim post passionem Domini ab Apostolis Hierosolymorum Episcopus ordinatur. »

Neque dici potest, hunc Jacobum non fuisse Apostolum ex duodecim: repugnat enim Hieronymus in lib. cont. Helvid. et nos alibi idem ostendimus ea ratione, quia sequeretur, unus Apostoli ex duodecim nullam fieri memoriam in Ecclesia.

Quod autem non aliquos Dominus ordinaverit, alios non ordinaverit, inde satis probatur, quod Apostoli, excepto Petro, essent inter se æquales, et nullus in alium jus haberet, et omnis potestas eis tradita, communiter omnibus sit tradita, quantum ex Evangelio colligi potest; ergo si neque nullum, neque omnes, neque aliquos plures Dominus ordinavit, sequitur, solum Petrum ab eo ordinatum.

Secunda ratio est, quia passim docent Veteres, Romanam Ecclesiam esse matrem omnium Ecclesiarum: ab ea omnes Episcopos habuisse consecrationem, et dignitatem suam. Quod non videtur esse verum, nisi in eo sensu, quia Petrus, qui Episcopus fuit Romanus, omnes Apostolos omnesque alios Episcopos, vel per se, vel per alios ordinavit: aliqui enim cum omnes Apostoli plurimos Episcopos in variis locis constituerint, si Apostoli ipsi non sunt facti Episcopi a Petro, certe maxima pars Episcoporum non deducet originem suam a Petro.

Quid est ergo quod Anacletus epist. I di-

(1) Paal. CVIII, 8.

cit: « In novo Testamento post Christum a Petro sacerdotalis coepit Ordo? » Non enim loqui potest de ordine minorum Sacerdotum, id est Presbyterorum: nam constat, Apostolos in ultima cœna simul omnes ordinatos Sacerdotes; loquitur ergo de ordine majorum Sacerdotum, id est, Episcoporum, qui a Petro non recte dicitur incœpisse, si omnes Apostoli immediate a Christo ordinati fuerunt Episcopi.

Quid est etiam quod Cyprianus dicit lib. IV, epist. 8. Romanam Ecclesiam esse matricem et radicem totius Catholice Ecclesie? Quid est quod ait Innocentius I. in epist. ad Concil. Carthag. quæ est 91. inter epistolas August. « A quo, Petro, ipse Episcopatus, et tota auctoritas nominis hujus emerit? » Item quod in epist. ad Concil. Milevit. scribit, quæ est 93. inter epistolas August. « Quoties Fidei ratio ventilatur, arbitrator omnes fratres, et Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis, et honoris auctorem deferre debere? » Quid est quod ait Julius I. in epistola 1. ad Orientales: « Quam culpam incurere non potuissetis, si unde consecrationis honores accipitis, inde legem totius observantiae sumeretis, et B. Apostoli Petri Sedes, quæ nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset Ecclesiasticae magistra rationis? »

Quid denique, quod ait S. Leo serm. 3. de assumpt. sua ad Pontif. cum dicit: « Si quid cum eo, Petro, commune cæteris voluit esse Principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit. » Et epist. 89: « Hujus muneris Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo, principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet? »

Sed Obijciunt quidam hoc argumentum. In Apostolatu Episcopatus includitur, aliqui verum non esset, quod Anacletus scribit in epist. 2. Episcopos Apostolis succedere: at Apostolos omnes Christus fecit, non Petrus; igitur et Episcopos Christus eos ordinavit, non Petrus.

Quid quod de Juda proditore intelligitur illud Psal. CVIII: *Episcopatum ejus accipiat alter* (1), ut explicat Petrus Act. 1. ad Judam non ordinavit Petrus; igitur non omnes ordinavit Petrus.

Respondeo: in Apostolatu contineri Episcopatum, et Episcopos succedere Apostolis, non quia eo ipso quod aliquis est Apostolus sit Episcopus: (nam Dominus Luc. VI, elegit duodecim discipulos, et Apostolos nominavit, etiam antequam Sacerdotes eos faceret, nedum Episcopos: ad Apostolatum enim proprie pertinet jus prædicandi, cui annexa fuit amplissima jurisdictio quædam delegata, qualis etiam in non Episcopis esse potest) sed quia omnes Apostoli fuerunt Episcopi, imo etiam primi Episcopi Ecclesie, tametsi non sint ordinati a Christo, sed a Petro.

Ad illud de Juda respondeo; in Psal. CVIII, vocari Episcopatum, non id quod nunc proprie vocamus Episcopatum, sed præfecturam quamcumque: est enim in Hebræo פקידה quod visitationem seu præfecturam significat; et credibile est, Petrum Hebraice allegasse hunc Psalmum, et nomen illud præfecturæ ad Apostolatum Judæ accommodasse.

Lucas autem hæc refertens Græce, secutus est LXX interpretes, qui verterunt τὴν ἐκκλησίαν, qua voce LXX interpretes non potuerunt intelligere nisi præfecturam in genere, cum non esset ipsorum tempore Episcopatus proprie dictus adhuc institutus. Adde quod etiam Cicero lib. VII epist. ad Atticum hoc nomine utitur, cum dicit, se a Pompeio totius Campaniæ Episcopum constitutum.

Potest etiam responderi: Psalmum istum loqui de Episcopatu proprie dicto, non quem Judas habuit, sed quem erat habiturus, si Dominum non prodidisset.

Vigesimatertia est, quod Petrus primum Hæresiarcham, et principem, ac patrem omnium hæreticorum, qui postea fuerunt, Simonem videlicet Magum, primus detexit, ut patet Act. VIII, et postea damnavit, et plane extinxit.